
 

 

 

Gunita Kārkliņa 

 

 

 

 

 

 

 

ANNA SKAIDRĪTE GAILĪTE 

Bibliogrāfiskais rādītājs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2009 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

SATURS 

 

Priekšvārds………………………………………………………………….………3 

Dzīves un daiļrades apraksts………………………………………………..………4 

1. Annas Skaidrītes Gailītes publikācijas………………………………..…….…....6 

            1.1. Literārie darbi … ……………………………………….………….…..6     

             1.2. Annas Skaidrītes Gailītes raksti periodikā …………………………….7 

             1.3. Sarunas ar rakstnieci…………………………………………………....8 

2. Annas Skaidrītes Gailītes sastādītās un rediģētās grāmatas……………….…..…11 

3. Raksti par Annu Skaidrīti Gailīti………………………………………...........…12 

                3.1. Ar plaģiātisma tiesu saistītie raksti…………………………….…….21 

Nobeigums………………………………………………………………….………26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

PRIEKŠVĀRDS 

 

      Temats izvēlēts pamatojoties uz rakstnieces Annas Skaidrītes Gailītes lielo ieguldījumu 

Augšzemes literatūras un vēstures pētniecībā, kā arī daiļradē. Darbojoties literatūras un 

publicistikas jomā rakstniece ir devusi ieguldījumu novada kultūrā. Tematu izvēlējos , lai 

iepazīstinātu lasītājus ar vienu no talantīgākajām Sēlijas novada rakstniecēm, lai arī nākošās 

paaudzes iepazītu novadnieci un viņas darbus. 

      Šis bibliogrāfiskais rādītājs dot iespēju iepazīt rakstnieces, žurnālistes Annas Skaidrītes 

Gailītes biogrāfiju un papildināt zināšanas par novada ļaudīm. Apkopot rakstnieces 

daiļdarbus un publikāciju atrašanās vietu, saglabāt to kā pierādījumu par Sēlijas novada 

kultūrvēsturiskām vērtībām. 

Annas Skaidrītes Gailītes daiļradei veltītais bibliogrāfiskais rādītājs adresēts lasītājiem, kas 

interesējas par literatūru un novadpētniecību. Tas lieti noderēs skolotājiem, studentiem un 

skolēniem strādājot pētnieciskos darbus, kā arī visiem citiem interesentiem.  

     Mērķis ir izveidot personālo bibliogrāfisko rādītāju, kurā apkopoti A.S. Gailītes darbi un 

literatūra par viņu. Rādītājs veidots, lai iepazīstinātu lasītājus ar rakstnieces daiļradi un viņas 

devumu Latvijas kultūrvēsturē. 

    Materiāli kārtoti autoru un nosaukumu alfabētiskā secībā. Rādītāja sagatavošanai 

izmantoti : 

 Jēkabpils Pilsētas bibliotēkas elektroniskais katalogs,  

 Jēkabpils Pilsētas bibliotēkas novadpētniecības mapes, 

 Jēkabpils Galvenās bibliotēkas elektroniskais katalogs,  

 Latvijas Nacionālās bibliotēkas analītiskā datu bāze,  

 Jēkabpils Pilsētas bibliotēkas žurnālu un avīžu rakstu kartotēka.  

Rādītājā iekļautā informācija aptver no 1998. gada līdz 2009. gada septembrim. 

    

 

 

 

 

 

 

 



 4 

DZĪVES UN DAIĻRADES APRAKSTS 

 

 

          Anna Skaidrīte Gailīte ir tautā populāru romānu autore, žurnāliste, kā arī Tautas frontes 

aktīviste, kas ir guvusi arī nopietnu oficiālu atzinību. Rakstniece ir izdevniecības "Lauku 

Avīze" konkursa laureāte , oriģinālliteratūras konkursa "Preses nama grāmata" uzvarētāja , 

B.Senkēvičas - Ziemanes piemiņas balvas ieguvēja, Eduarda Veidenbauma literārās prēmijas 

laureāte. Kopš 2002.gada rakstniece Anna Skaidrīte Gailīte ir Jēkabpils pilsētas Goda pilsone. 

        Anna Skaidrīte Gailīte dzimusi 1940. gada 20. jūlijā Jēkabpilī, kur joprojām dzīvo . 

Bērnībā dzīvojusi Rubenes pagastā, beigusi Krustpils vidusskolu. Rakstniece ir beigusi arī 

Maskavas Poligrāfijas institūtu neklātienes nodaļas grāmatniecības specialitātē.  

        Beigusi Krustpils vidusskolu, viņa sāk strādāt grāmatnīcā, kur jau itin drīz kļūst par 

vadītāju. Vēlāk viņa strādājusi arī laikrakstā „Padomju Daugava”, kurā lasītāji pirmo reizi 

iepazinās ar viņas rakstības stilu. Lasītāji ievēro Skaidrītes spilgtos, izjusti uzrakstītos cilvēku 

portretējumus, kultūras notikumu redzējumus. Aplamās ideoloģijas un tā laika uzskatu dēļ 

slodze, viņai kā žurnālistei, kļūst pārāk smaga. Pēc redakcijā nostrādātajiem 14. gadiem 

Skaidrīte negaidīti iesniedz atlūgumu. Uz redaktora jautājumu, kāpēc tā, viņa atbild: "Gribu 

būt cilvēks ar savām domām un saviem uzskatiem." 

      Seko desmit gadi ražošanas apvienībā "Daiļrade" par Jēkabpils iecirkņa vadītāju 

Šajā laikā ne tikai iespējams vadīt lielu kolektīvu, bet arī mācīties pašai, izkopt un bagātināt 

savu krāsu un kompozīciju izjūtu. 

       Sākoties Atmodas laikam, Gailīte kļūst par dedzīgu jauno vēsmu atbalstītāju. Viņa kā 

delegāte piedalās Latvijas Tautas frontes dibināšanas 1.kongresā. Šajā laikā aktīvā tautfrontieti 

savu darba kabinetu pārvērš par Tautas frontes koordinācijas centru Jēkabpilī un kādu laiku to 

pati arī vada. 

 Pēc daiļamatniecības apvienības likvidēšanās Skaidrīte atkal atgriežas grāmatu tirdzniecības 

jomā un kopā ar savām kādreizējām kolēģēm izveido uzņēmumu "Cielava". 

       Anna Skaidrīte Gailīte 1998.gadā kļuva pazīstama ar dokumentālo romānu „ … un tad 

ienāca postītājs” , kas top dažos mēnešos. Tas ir darbs par tēva dzimtas likteni un savu 

bērnību. Veltīts pašas bērniem. Taču apgāds "Preses nams" to izdod skaistā grāmatā un pēkšņi 

izrādās, ka tas vajadzīgs visai Latvijai. 
1
 

                                                 
1
 Virtuālā enciklopēdija : Latvijas ļaudis uz 21. gadsimta sliekšņa [Elektroniskais resurss] .- Tiešsaites 

pakalpojums . – Pieejas veids : tīmeklis.www.URL: http://www.gramata21.lv/alphlat-index.html 

 

http://www.gramata21.lv/alphlat-index.html


 5 

        2000.gadā top divi romāni, romāns par kādas dzimtas traģisko likteni gandrīz gadsimta 

garumā «Viens vienīgs elpas vilciens» un «Dvēsele mūžīgi dzīvā...», kurā rakstniece 

iestarpinājusi Dzīvās Ētikas mācības patiesības, tādējādi ieceļot romānu kādā spožākā mūžīgo 

vērtību gaismā. Romāns «Taureņa lidojums akmenī» (2001.) ir laikraksta «Lauku Avīze» 

konkursa godalga. Dokumentālajā romānā, par Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri, Latvijas 

armijas kapteini Jāni Valdmani, ’’Tu esi viens no mūžības’’, sastopamies ar gudru un talantīgu 

vīru vienlaikus gan karavīru, gan skolotāju (2001.). Sastādītas un rediģētas grāmatas 

"Jēkabpils" (2002.) un atmiņu krājumu ”Viņi runā, kad atnāks laiks” (2001.) par Jēkabpils 

novada ļaudīm Tautas frontē un barikāžu dienās. Kā teksta redaktore darbojusies Gundara 

Kalves grāmatā „Līnis”(2009) . 

        2003. gadā rakstniece sarūpējusi skaistu dāvanu bērniem, uzrakstījusi grāmatu 

"Aleksandras pasakas par vasaru". Pasakās ir tēlaina un izteiksmīga dabas skaistuma mācība, 

kas, ņemot talkā pasaku labestību, ieved bērnu Latvijas dabas burvībā. 

       Annas Skaidrītes Gailītes devums literatūrā ir dāsns, te var minēt romānus” Ceļā uz 

mākoņmāju" (2003.),"Durvis nav aizslēgtas" (2004.),"Rožukronis" (2005.),stāstu krājums 

"Augšzemē dzirdētais" (2006.).Sarakstījusi dokumentālo romānu "Dzirkstis no dievišķās 

uguns", kas vēsta par Kalvju dzimtas likteni divsimt gadu garumā. Dzimtas spožākās 

zvaigznes ir divi brāļi gleznotāji Kārlis Kalve un Pēteris Kalve (2007.)
2
 

   Rakstniece ir ieguvusi lielu un noturīgu lasītāju loku, jo romānos prot ielikt ļoti jūtīgu 

attieksmi pret aprakstāmajiem varoņiem un mums labi pazīstamajos likteņstāstos, ar spraigu 

notikumu un personu tēlojumu. Viņas romānos jūtama milzu atbildība par katru attēloto 

likteni, uzrakstīto vārdu, par secināto. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2
  Latvijas rodošo savienību padome[Elektroniskais resurss] .- Tiešsaites pakalpojums . – Pieejas veids : 

tīmeklis.www.URL : http://www.makslinieki.lv/profile/108/ 

 

http://www.makslinieki.lv/profile/108/


 6 

1.ANNAS SKAIDRĪTES GAILĪTES PUBLIKĀCIJAS 

 

 

 

                    1.1.Literārie darbi 

 

1. Aleksandras pasakas par vasaru / Anna Skaidrīte Gailīte ; māksl. Agija Staka. - Rīga 

: Zvaigzne ABC, [2004].- [84] lpp. : il. - ISBN 9984364259. 

 

2. Augšzemē dzirdētais : stāsti / Anna Skaidrīte Gailīte ; māksl. Aigars Truhins. -  Rīga 

: Zvaigzne ABC, [2006]. - 221, [2] lpp. - ISBN 9984377881. 

 

3. --bet atvases zaļo / Anna Skaidrīte Gailīte. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2003].- 342, [1] lpp. - 

 ISBN 998436237X. 

 

4. Ceļā uz mākoņmāju / Anna Skaidrīte Gailīte ; māksl. Aldis Aleks. - Inčukalna pagasts, Rīgas 

raj. : Priedaines, 2003. - 205, [1] lpp. : il. - ISBN 9984687457. 

 

5. Durvis nav aizslēgtas / Anna Skaidrīte Gailīte. - Rīga : Lauku Avīze, 2004. -  239 lpp. : il. - 

ISBN 9984542521. – romāns publicēts arī laikrakstā Latvijas Avīze 2004.g. Nr.175-207 . 

 

6. Dvēsele mūžīgi dzīvā-- / Skaidrīte Gailīte. - Rīga : Vieda, [2000].- 284, [1] lpp. - 

 ISBN 5857451299. 

 

7. Dzirkstis no dievišķās uguns :  par Kalvju dzimtu / Anna Skaidrīte Gailīte. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, [2007]. - 287, [1] lpp., [16] lpp. iel. : il. - ISBN 9789984402031. 

 

8. Patrīcijas dienasgrāmata /Anna Skaidrīte Gailīte ; māksl. Arnis Zariņš. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, [2008].- 215 lpp. -  ISBN 9789934000683.  

 

9. Rožukronis / Anna Skaidrīte Gailīte ; red. Aija Lāce.- Rīga : Zvaigzne ABC, [2005]. 191, [1] 

lpp. - ISBN 9984370593 . 

 

10. Taureņa lidojums akmenī / Skaidrīte Gailīte ; red. Valdis Veilands. - Rīga : Lauku 

Avīze, 2001. - 239 lpp. : il. -  ISBN 9984567397. 



 7 

 

11. Tu esi viens no mūžības : dokumentāls romāns / Skaidrīte Gailīte. - Rīga : Preses 

nams, 2001. - 206, [1] lpp., [20] lpp. iel. - ISBN 998400418X. 

 

12. --un tad ienāca postītājs / Skaidrīte Gailīte ; [māksl. Kristaps Rekmanis]. - Rīga : Preses 

nams, 1998. -  250, [1] lpp., [8] lp.il. -  ISBN 998400340X. 

 

13. Viens vienīgs elpas vilciens / Skaidrīte Gailīte ; red. Vija Brangule. -  Rīga : Likteņstāsti 

(Mellupe), 2000.-  179 lpp. – ISBN 9984611523 romāns publicēts arī laikrakstā Jēkabpils 

Vēstnesis 1999.g. Nr.60-124.  

 

14. Atgriešanās skolā : [pasaka no grāmatas "Aleksandras pasakas par vasaru"] / Skaidrīte 

Gailīte // Jaunais Vēstnesis.  - ISSN 1691-151. - Nr.69 (2004, 10.sept.), 7.lpp. : zīm.  

 

15. 1900.gada Ziemassvētki. Mežiniekos... : [fragments no romāna "Tu esi viens no mūžības"] 

/  Anna Skaidrīte Gailīte // Literatūra un Māksla Latvijā. – Nr.49 ( 2001, 6.dec.), 6.lpp. 

 

16. Upsā, upsā! ... trip - atā : [stāsts] / Anna Skaidrīte Gailīte.-  Karogs.- ISSN 0132-6295.- 

Nr.9 (2003), 132.-144.lpp.- pieejams arī spirāliesējumā Jēkabpils galvenajā bibliotēkā.  

 

17. Vijolīte, meža puķe... [spirāliesējums] : drāma / Anna Skaidrīte Gailīte. - [Jēkabpils : 

Jēkabpils galvenā bibliotēka], 2002. - 35 lpp. - Lapu otra puse balt. 

 

1.2.Annas Skaidrītes Gailītes raksti periodikā 

 

18. Dzirkstis no dievišķās uguns : [par darbu pie grāmatas par māksliniekiem brāļiem Kārli 

Kalvi (1877-1903) un Pēteri Kalvi (1882-1913) Jēkabpils raj.] / Skaidrīte Gailīte ; mater. sagat. 

J.Apīnis // Brīvā Daugava. - ISSN 1407-9828. - ( Iel. "Daugaviņa" ; Nr.13 ). - Nr.36 (2007, 

27.marts), 8.-9.lpp.  

 

19. In memoriam : [Jēkabpils Valsts ģimnāzijas skolotāja, fizikas maģistra Gunta Zariņa 

piemiņai (1967-2003)] / Skaidrīte Gailīte // Brīvā Daugava. - ISSN 1407-9828. - Nr.86 (2003, 

29.jūl.), 7.lpp. 

 



 8 

20. Kas neriskē, tas nevinnē : [par Jēkabpils pārstāvju viesošanos Somijā sakarā ar iecerēto 

celulozes rūpnīcas celtniecību Krustpils pagastā] / Skaidrīte Gailīte // Jēkabpils Vēstis. - Nr.6 

(2001, jūn.), 3.lpp. 

 

21. Ko lasa?  / Anna Skaidrīte Gailīte // Karogs. - ISSN 0132-6295. - Nr.11 (2005, nov.), 

199.lpp.  

 

22. Labdien, Andri, Tavā lielajā dienā! : [sakarā ar dzejnieka un žurnālista Andra Grīnberga 

60.dz.d.] / Anna Skaidrīte Gailīte // Brīvā Daugava. - Nr.25 (2000, 29.febr.), 6.lpp. 

 

23. Mēs savā pilsētā, pilsēta mūsos / Anna Skaidrīte Gailīte ; foto. J. Lācis // Jēkabpils Vēstis . 

– Nr.2 (2005.febr.), [1.] lpp. : il. 

 

24. Rubeņi un avots : [par ģimenes uzņēmuma SIA "Vigo" apsaimniekoto avotu (Cēsu raj.)] 

/ Anna Skaidrīte Gailīte ; tekstā stāsta SIA īpašnieki Vitauts, Ilze, Gunta Rubeņi // Latvijas Avīze. 

- ISSN 1691-1229. - Nr.330 (2004, 3.dec.), [4.-5.]lpp 

 

25. Sveika, mūžīgā pilsēta! : [par Romas katoļu Jēkabpils draudzes locekļu ceļoj. uz Romu]  / 

Skaidrīte Gailīte // Brīvā Daugava. – Nr. 91 (2000, 10.aug.) 6.lpp ; Nr. 91 (2000, 10.aug.), 6.lpp, 

Nr. 91 (2000, 10.aug.), 6.lpp. ; Nr. 92 (2000, 12.aug.), 5.lpp. ; Nr. 93 (2000, 15.aug.), 6.lpp. ; Nr. 

94 (2000, 17.aug.) 6.lpp. ; Nr. 95 (2000, 19.aug.), 5.lpp. ; Nr. 96 (2000, 22.aug.), 6.lpp. ; Nr. 

98 (2000, 26.aug.), 5.lpp. ; Nr. 99 (2000, 29.aug.). 6.lpp. ; Nr. 100 (2000, 31.aug.) 5.lpp ; Nr.101 

(2000, 2.sept.), 5.lpp. ; Nr.103 (2000, 7.sept.), 5.lpp. ; Nr. 104(2000,9.sept.), 5.lpp. ; Nr.105 (2000, 

12.sept.), 7.lpp. ; Nr.106(2000,14. sept.), 6.lpp. ; Nr.107 (2000, 16.sept.), 5.lpp. 

 

1.3. Sarunas ar rakstnieci 

 

26. „Dzirkstis no dievišķās uguns’’ – sāga par novadnieku Kalvju dzimtu : [saruna ar 

rakstnieci] / Anna Skaidrīte Gailīte ; pierakst. Valda Priekule // Jēkabpils Vēstis. – Nr.6 (2007,21. 

jūn.), 5.lpp. : il. 

 

27. „Nealkstu pēc burzīšanās pūlī”  / Anna Skaidrīte Gailīte ; pierakst. Linda Kusiņa // 

Latvijas Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.197 (2005, 23.jūl.), 19.lpp.  

 



 9 

28. „Topošā grāmata par...” : [saruna ar rakstnieci] / Skaidrīte Gailīte ; pierakst. D.Lukšēvica 

//  Draudžu Dzīve. – ISSN 1407-8872. - Nr.5 (2002, maijs), 6.-9.lpp.   

 

29. Aknīstes vārds izskanēs pasaulē : [sakarā ar dokum. romānu „Tu esi viens no mūžības...” 

par Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri, skolotāju Jāni Valdmani ,saruna ar grām. aut.] / Skaidrīte 

Gailīte ; pierakst. Olga Vabeļa //  Mana Aknīste. – (2001, okt.), 5.lpp. 

 

30. Atmiņas kā tilts starp dzimtas pagātni un nākotni... : [Saruna ar atmiņu grām. "... un tad 

ienāca postītājs" aut. S.Gailīti] /Anna Skaidrīte Gailīte ; pierakst. J.Apīnis // Brīvā Daugava . – 

Nr.89 (1998.16.jūl.),  3.lpp. 

 

31. Daudz vieglāk rakstīt romānu : [saruna ar rakstnieci] / Anna Skaidrīte Gailīte ; pierakst. 

Linda Kusiņa // Latvijas Avīze . -  ISSN 1691-1229. - Nr.246 (2009, 19.sept.), 14.lpp. : ģīm. 

 

32. Ēriks Hānbergs nepateica – stop : [stāsta rakstniece sakarā ar Eduarda Veidenbauma lit. 

Prēmijas piešķiršanu] / Skaidrīte Gailīte ; pierakst. Sarmīte Feldmane //  Druva. -  Nr.188 (2002, 

30.nov.), 4.lpp. 

 

33. Es laikam raudu aiz pateicības : [saruna ar rakstnieci] / Skaidrīte Gailīte ;  pierakst. Selga 

Amata // Ieva. -  ISSN 1407-2033. - Nr. 24 (2000, ), 10.-11., 13.lpp. 

 

34. Izpratīsim, iemīlēsim, piedzīvoto neaizliegsim : [saruna ar romāna „Taureņa lidojums 

akmenī” aut. S.Gailīti] / Skaidrīte Gailīte ; pierakst. Eva Mārtuža //  Lauku Avīze. - ISSN 1407-

3331. - Nr.98 (2001,10.apr), 30.lpp. 

 

35. Jāmācās novērtēt to, kas mums dots, uzskata rakstniece Anna Skaidrīte Gailīte / Annu 

Skaidrīte Gailīte ; pierakst. Skaidrīte Svikša // Vietējā. -  ISSN 1407-950X. - Nr.41 (2006, 

13.okt.), 18.lpp. : ģīm. 

 

36. Kā tam jābūt, uzvar labais! / Anna Skaidrīte Gailīte ; pierakst. Andris Lukšis // Jaunā 

Avīze. - ISSN 1407-2378. - Nr.1 (2004, 9./15.janv.), 24.lpp.  

 

37. Katra nodzīvotā diena ir vērtība : [saruna ar publicisti, rakstn.] / Skaidrīte Gailīte ; 

pierakst. Aija Valdmane //  Brīvā Daugava. -  Nr.149 (2001, 29.dec.), 4.lpp. 



 10 

 

38. Lai izdevumam laimīgs mūžs : [saruna ar rakstnieci : sakarā ar prasību tiesā pret 

dramaturgu Raimondu Staprānu (ASV) par autortiesību pārkāpumu un atkārtotu romāna „...un tad 

ienāca postītājs” izdošanu ar nos. „...bet atvases zaļo”] / Anna Skaidrīte Gailīte ; pierakst. Māra 

Grīnberga //  Jaunais Vēstnesis. - Nr.3 (2004, 13.janv.), 5.lpp.  

 

39. Mokoši, muļķīgi, nevajadzīgi : [saruna ar rakstnieci : sakarā ar Raimonda Staprāna lugā 

„Postītājs” izmantoto atmiņu stāstu „...un tad ienāca postītājs” un konflikta risinājumu tiesā] 

/ Anna Skaidrīte Gailīte ; pierakst. Aija Lāce //  Karogs. – ISSN 0132-62. - Nr.9 (2004, sept.), 

231.-235.lpp. 

 

40. Par siltu villaini uz pleciem un apļa bezgalību : [par grāmatām un to lasīšanu : saruna ar 

rakstnieci S.Gailīti] / Skaidrīte Gailīte ; pierakst. Eva Mārtuža //  Lauku Avīze . - ISSN 1407-

3331.- Nr.329  (2000, 2.dec.), 9.lpp.  

 

41. Pieskāriens dvēselei / Anna Skaidrīte Gailīte ; pierakst. L. Ābolniece // Jēkabpils Vēstis. - 

Nr.7 (2003, jūn.), 2.lpp. : il. 

 

42. Un tad atnāca Staprāns... : [sakarā ar dram. Raimonda Staprāna (ASV) bez aut. Piekrišanas 

pārstādāto S.Gailītes dok. Romānu „...un tad ienāca postītājs” liriskā drāmā „Postītājs” : saruna ar 

romāna aut.] / Skaidrīte Gailīte ; pierakst. Arno Jundze ; tekstā AKKA/LAA (Latvijas 

Autortiesību aģent.) koment., akad. Viktora Hausmaņa, zvēr. adv. Aloiza Važņa viedoklis // 

 Neatkarīgā Rīta Avīze. – ISSN 1407-3463. -( Iel. „Literatūra un māksla Latvijā” ). -  Nr.238 

(2002, 11.okt.), 9.-10.lpp. 

 

43. Zem vārdu un domu akmeņu nogruvuma : [saruna ar grāmatas „Ceļā uz mākoņiem” 

autori] / Anna Skaidrīte Gailīte ; pierakst. Inese Zone // Brīvā Daugava. - ISSN 1407-9828.95. - 

Nr.71 (2003, 21.jūn.), 7.lpp.  

 

44. Zibsnīgs mūžības pieskāriens  / Anna Skaidrīte Gailīte ; pierakst. Vija Beinerte // Latvijas 

Avīze. -  ISSN 1691-1229. -  Nr.335 (2005, 9.dec.), 12.-13.lpp. 

 

 



 11 

2. ANNAS SKAIDRĪTES GAILĪTES SASTĀDĪTIE UN REDIĢĒTIE DARBI 

 

 

45. Ābolniece Ligita. Dvēselē ledus iet... : [dzeja] / Ligita Ābolniece ; foto uz vāka 

D.Kalniņa ; priekšv. A. S .Gailīte. – [Jēkabpils] : [Autores izdevums], 2004. - 160 lpp. - ISBN 

9984-19-211-3. 

 

46. Jēkabpils / sast. un galv. red. Anna Skaidrīte Gailīte, teksta red. Lūcija Ķuzāne ; foto. 

Pēteris Drivnieks, Mārtiņš Freimanis, Jānis Lācis, Spodra un Voldis Purviņi u.c ; māksl. Katrīna 

Vasiļevska.- [ Jēkabpils ] : [Jēkabpils pilsētas dome], 2002. – 157,[19] lpp.: il., karte. – ISBN 

9987-593-13-4.  

 

47. Kalve Gundars. Līnis : likteņstāsts / Gundars Kalve ; māksl. Māris Kalve ; teksta red. 

Anna Skaidrīte Gailīte. – Rīga : Valters un Rapa, [2009]. – 141,[2] lpp. : il. - ISBN 978-9984-

8056-6-5. 

 

48. Viņi runā, kad atnāks laiks : Jēkabpils novada ļaudis Tautas frontē un barikāžu dienās : 

atmiņu krājums / redkol. Skaidrīte Gailīte, Andris Grīnbergs, Margarita Kiršberga, Valda Priekule 

; fotoatt. Jānis Lācis ; sast. Lūcija Ķuzāne. – Rēzekne : Latgales Kultūras centra izdevniecība, 

2001. – 159 lpp. : krās. il. – ISBN 9984-539-94-6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

3.RAKSTI PAR ANNU SKAIDRĪTI GAILĪTI 

 

 

49. Andersone Inese.  Skaidrīte Gailīte - sensācijas skarta autore : [par tikšanos ar rakstnieci 

Skaidrīti Gailīti Madonas rajona bibliotēkā] / Inese Andersone ; tekstā stāsta S.Gailīte //  Stars. -

 Nr.21 (2003, 18.febr.), 4.lpp. 

 

50. Apīnis Jānis.  Aptaujā par populārāko cilvēku un svarīgāko notikumu - viedokļi līdzīgi : 

[2002.gada cilvēks - S.Gailīte] / Jānis Apinis // Brīvā Daugava. – Nr. 149 (2002. 28.dec.), 2.lpp.  

 

51. Apīnis Jānis.   Iznākusi jauna Annas Skaidrītes Gailītes grāmata : [par Kalvju dzimtai 

veltīto grāmatu "Dzirkstis no dievišķās uguns"] / Jānis Apīnis // Brīvā Daugava. - ISSN 1407-

9828. - Nr.73 (2007, 3.jūl.), 2.lpp. : foto. 

 

52. Apīnis Jānis.  Likteņpavedienos nav tikai baltā un melnā krāsa. : [par jēkabpilietes Sk. 

Gailītes romāna "...un tad ienāca postītājs" prezentāciju] / Jānis Apīnis // Brīvā Daugava. – Nr. 

109 (1998. 15.sept.),  1.lpp.  

 

53. Ābolniece Ligita.  Draudzes bibliotēkā tiekas ar rakstnieci : [par rakstnieces Annas 

Skaidrītes Gailītes viesošanos Jēkabpils svētā Miķeļa evaņģēliski luteriskās draudzes bibliotēkā] 

/ Ligita Ābolniece ; tekstā stāsta A.S.Gailīte // Svētdienas Rīts. - ISSN 1407-964X. - Nr.35 (2007, 

29.sept.), 5.lpp. : ģīm.  

 

54. Berkina Valija . Skaidrītes Gailītes grāmata "...un tad ienāca postītājs" - liecība par savu 

dzimtu  / Valija Berkina // Jēkabpils Vēstnesis. – Nr. 82 (1998, 22.sept.), 5.lpp. 

 

55. Bičevska Ilze. Bibliotēkā katrs rod sev vajadzīgo  / Ilze Bičevska // Brīvā Daugava. – 

ISSN 1407-9828. – Nr.135 (2006, 23.nov.), 6.lpp. 

 

56. Bičevska Ilze. Miniatūras grāmatzīmes sniedz vēstījumu par laiku un ļaudīm : [par A. 

Karlsones novadniekiem veltītajām grāmatzīmēm] / Ilze Bičevska ; tekstā stāsts Aina Karlsone // 

Brīvā Daugava. – ISSN 1407-9828. – Nr.49 (2006, 29. apr.), 4.lpp. : fotogr. 

 



 13 

57. Brice Anija . Dvēsele, sildi vairāk par sauli! : [par rakstn. Skaidrītes Gailītes dok. romānu 

"Tu esi viens no mūžības"] / Anija Brice // Literatūra un Māksla Latvijā. - Nr.51 (2001, 20.dec.), 

3.lpp. 

 

58. Cimbule I. Pilsētas svētki veltīti Krustpils pils 770. gadadienai : [A. S.Gailītes grāmatas 

‘’Dzirkstis no dievišķās uguns’’ atvēršanas svētkiem pilsētas svētkos] / I. Cimbule // Jēkabpils 

Vēstis. - Nr.7 (2007, 4 jūl.), 2.lpp. 

 

59. Daidze Dana.  Skaidrīte Gailīte: rakstīt sāku vēlu : [par rakstnieces dzīves gājumu] / Dana 

Daidze ; tekstā stāsta S.Gailīte // Ogres Vēstis. - ISSN 1691-2454. - Nr.59 (2005, 19.apr.), 6.lpp. 

 

60. Feldmane Sarmīte.  Pasniedz Veidenbauma prēmiju : [par lit. prēmijas pasniegšanu 

romāna "Taureņa lidojums akmenī" aut. Skaidrītei Gailītei un dok. apraksta "Ticot, cerot un mīlot" 

aut. Dainai Bruņiniecei Liepas pag.] / Sarmīte Feldmane ; tekstā stāsta S.Gailīte un D.Bruņiniece 

// Druva. -  Nr.185 (2002, 26.nov.), [1.]lpp. 

 

61. Feldmane Sarmīte.  Vēstures notikumi cilvēku likteņos : [par nacionālo partizānu 

nošaušanu Raunas pagasta "Daiņkalnos" 1952.g. 16.apr., viņiem velt. piemiņas vietu un atceres 

pasākumiem (Cēsu raj.)] / Sarmīte Feldmane ; tekstā stāsta Raunas pagasta iedzīvotājs Jānis Lācis, 

rakstniece Skaidrīte Gailīte, notikumu aculieciniece Vija Sēja // Druva. - ISSN 1691-0400. - Nr.61 

(2005, 20.apr.), [1.], 6.lpp. 

 

62. Geiduks Kaspars.  Dāvina pilsētai tās svētkos divas jaunas grāmatas : [par māksl. Ainas 

Karlsones grāmatas "Grāmatzīmes Jēkabpils novadam" un rakstnieces Skaidrītes Gailītes grāmatu 

"Aleksandras pasakas par vasaru" atvēršanas svētkiem Jēkabpilī] / Kaspars Geiduks // Brīvā 

Daugava. - ISSN 1407-9828. - Nr.80 (2004, 17.jūl.), 2.lpp. 

 

63. Geiduks Kaspars. Iegūst balvu par lasītāko grāmatu : / Kaspars Geiduks// Brīvā Daugava. 

- ISSN 1407-9828. - Nr. 143 (2005, 13. dec.), 2.lpp. 

 

64. Geiduks Kaspars.  Uz svētkiem dāvā lasītājiem jaunu grāmatu : [par rakstnieces 

Skaidrītes Gailītes grāmatas "Ceļā uz mākoņmāju" atvēršanas svētkiem Jēkabpils Vēstures 

muzejā] / Kaspars Geiduks ; tekstā stāsta S.Gailīte // Brīvā Daugava. - ISSN 1407-9828. - Nr.81 

(2003, 17.jūl.), 2.lpp. 



 14 

 

65. Grāmatu klubam izvēlas "Rožukroni" : [par Skaidrītes Gailītes jauno romānu] / pēc 

LETA mater. sagat. Sandra Mikanovska // Jaunais Vēstnesis. -  ISSN 1691-1512. - Nr.37 (2005, 

17.maijs), 7.lpp. 

 

66. Grigorjeviča Daina . Grāmatas un dzimtas spēks : [sakarā ar Skaidrītes Gailītes grāmatas 

prezentāciju Latvijas Dailes teātrī] / Daina Grigorjeviča // Stars. – Nr.37( 2000, 13.maijs), 4.lpp. 

 

67. Grīnberga Māra.  "Es tavā krastā, Daugava!" : [par rakstnieces un publicistes Skaidrītes 

Gailītes jauno grāmatu par Jēkabpili] / Māra Grīnberga ; tekstā stāsta S.Gailīte // Jaunais 

Vēstnesis. - Nr.50 (2002, 2.jūl.), 5.lpp. 

 

68. Grīnberga Māra.  Grāmatu varoņi iet savu ceļu : [par tikšanos ar rakstnieci Annu 

Skaidrīti Gailīti un dzejnieku Ronaldu Briedi : sakarā ar Jēkabpils raj. 6.grām. svētkiem Zasas 

pagastā] / Māra Grīnberga ; tekstā stāsta A. S. Gailīte, R.Briedis // Jaunais Vēstnesis. - 

 ISSN 1691-1512. - Nr.73 (2007, 18.sept.), 5.lpp. 

 

69. Grīnberga Māra. Ar mīlestību, cerību un ticību latviešu tautas nākotnei : [par G. Kalves 

grāmatas ‘’ Līnis ‘’atvēršanas svētkiem] / Māra Grīnberga ; tekstā stāsta G. Kalve, A.S. Gailīte // 

Jaunais Vēstnesis. -  ISSN 1691-1512. - Nr.53(2009, 14.jūl.), 2.lpp. 

 

70. Grīnberga Māra. Kad pavada vientulības rēgs / Māra Grīnberga // Jaunais Vēstnesis. - 

 ISSN 1691-1512. - Nr.45 (2003, 17.jūn.), 8.lpp. 

 

71. Grīnberga Māra.   Paaudžu paaudzēs izsāpētā Tēvzemes mīlestība : [par grāmatas 

‘’Dzirkstis no dievišķās uguns’’ tapšanu] / Māra Grīnberga //  Jaunais Vēstnesis.- ISSN 1691-

1512. - Nr.43 (2006, 2,jūn.), 7.lpp.  

 

72. Grīnberga Māra.  Te es jūtos kā mājās... : [par Krasta ielas vēsturi Jēkabpilī : sakarā ar 

Jēkabpils pilsētas svētkiem] / Māra Grīnberga ; tekstā stāsta rakstniece Anna Skaidrīte Gailīte 

// Jaunais Vēstnesis. - ISSN 1691-1512. - Nr.53 (2005, 15.jūl.), 4.lpp.  

 

73. Grīnbergs Andris.  Grāmatu akcija ilgdzīvotāja : [par Jēkabpils raj. 4.grām. svētkiem 

Salas pagastā] / Andris Grīnbergs ; tekstā stāsta Kūku pagasta Zīlānu bibliotēkas vad. Anna 



 15 

Lazdāne, Jēkabpils Galv. bibliotēkas komplektēšanas daļas vad. Rudīte Kļaviņa, rakstnieces Anna 

Skaidrīte Gailīte un Biruta Eglīte // Latvijas Avīze. - ISSN -1691-1229. - Nr.283 (2005, 18.okt.), 

7.lpp.  

 

74. Hānbergs Ēriks.  Konkursa Preses nama grāmata uzvarētāji : [par latv. oriģinālliter. 

konkursa uzvarētājiem Annu Rancāni, Annu Auziņu, Eduardu Aivaru (Aivaru Eipuru), Māru 

Cielēnu, Pēteri Brūveri, Skaidrīti Gailīti : stāsta konkursa žūrijas līdzpriekšsēd., literatūrkritiķi] 

/ Ēriks Hānbergs, Guntis Berelis, Janīna Kursīte // Neatkarīgā Rīta Avīze. – ISSN 1407-3463. – 

(piel. "Mēs" ). -  Nr.39 (2001, 29.sept.), 3.lpp.   

 

75. Hānbergs Ēriks. Caur sāpi uz cerību : [Par Skaidrītes Gailītes grāmatas "...un tad ienāca 

postītājs" iznākšanas svētkiem Jēkabpils kult. namā] / Ēriks Hānbergs // Neatkarīgā Rīta Avīze. – 

Nr.228 (1998, 2.okt.), 11.lpp. 

 

76. Jansone Dzirkstīte.  Saruna par grāmatām un dzīvi : [par tikšanos ar rakstnieci Annu 

Skaidrīti Gailīti Vecpiebalgas pagasta bibliotēkā] / Dzirkstīte Jansone // Vecpiebalgas Ziņas. - 

Nr.11 (2006, nov.), 9.lpp. 

 

77. Jau piekto reizi - kāds no mūžības : [par skolototājam Jānim Valdmanim veltītu Skaidrītes 

Gailītes grāmatu "Tu esi viens no mūžības" atvēršanas svētkiem] / tekstā stāsta S.Gailīte ; mater. 

sagat. Selga Amata, Arta Ciša // Ieva. -  ISSN 1407-2033. - Nr.1 (2002, 3.janv.), 6.lpp. 

 

78. Kalniņa Daiga. Izdomā un ...izdara! : [par rakstn. Skaidrīti Gailīti : sakarā ar dok. romāna 

par Latvijas armijas kapteini, Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri Jāni Valdmani "Tu esi viens no 

mūžības" atvēršanas svētkiem] / Daiga Kalniņa; tekstā stāsta S.Gailīte // Neatkarīgā Rīta Avīze. - 

ISSN 1407-3463. – Nr.291 (2001, 14.dec.), 12.lpp. 

 

79. Kalniņa Daiga.  Zemnieks ar dzejnieka dvēseli : [par Kūku pagasta zemnieku 

saimniecības "Kalves" īpašnieku un literātu Gundaru Kalvi ] / Daiga Kalniņa ; tekstā stāsta 

rakstniece, likteņstāsta "Līnis" teksta red. Anna Skaidrīte Gailīte // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. 

- ISSN 1407-3463. -  Nr.163 (2009, 18.jūl.), 22.-23.lpp. : ģīm.  

 

 



 16 

80. Kalniņa Ilze. Pilsētas svētkiem gatavo plašu programmu / Ilze Kalniņa // Brīvā Daugava. 

– ISSN 1407-9828. – Nr.68 (2007, 19.jūn.), 4.lpp. 

 

81. Kārkliņa Inta.  Jūtu - man ir jāraksta : [par rakstnieci Annu Skaidrīti Gailīti] / Inta 

Kārkliņa ; tekstā stāsta A. S.Gailīte // Lauku Avīze. - ISSN 1407-3331. - Nr.193 (2003, 3.okt.), 

[2.]lpp.  

 

82. Kusiņa Linda.  Anna Skaidrīte Gailīte, "Dvēsele mūžīgi dzīvā" : [sakarā ar grāmatas klajā 

nākšanu] / Linda Kusiņa ; tekstā fragm. no grām. //  Latvijas Avīze. -  ISSN 1691-1229. - Nr.320 

(2006, 24.nov.), [9.]lpp. 

 

83. Kusiņa Linda.  Rožukroņa savienotas : [par rakstnieces Annas Skaidrītes Gailītes grām. 

"Rožukronis"] / Linda Kusiņa //  Latvijas Avīze. -  ISSN 1691-1229. - Nr.130 (2005, 14.maijs), 

27.lpp. 

 

84. Kuzmina I.  Romāni visām gaumēm : [sakarā ar laikraksta "Lauku Avīze" romānu 

konkursu : stāsta dalībnieki, sarunas ar laureātiem] / I.Kuzmina ; Egils Šņore, Māra Svīre, Andris 

Puriņš, Gailīte Skaidrīte [u.c.] //  Lauku Avīze. - ISSN 1407-3331. - Nr.4 (2001, 11.janv.), 32.lpp.  

 

85. Ķuzāne Lūcija.  Jaunam gadam sākoties : [par Sēlijas autoriem un viņu grāmatām 2007.g. 

: sakarā ar gaidāmo Sēlijas 5.kongr.] / Lūcija Ķuzāne //  Brīvā Daugava. - ( Iel. "Daugaviņa" 

; Nr.19 ). - Nr.6 (2008, 15.janv.), 6.lpp.  

 

86. Lāce Aija.  Dvēsele starojošā : [sakarā ar rakstn. Skaidrītes Gailītes romānu "Viens 

vienīgs elpas vilciens" un "Dvēsele mūžīgi dzīvā" iznākšanu] / Aija Lāce // Literatūra un Māksla 

Latvijā. – Nr.20 (2000, 18.maijs), 14.lpp. 

 

87. Lāce Aija.  Seši laimīgi rakstnieki. Kā tas var būt? : [par konkursa ""Preses nama" 

grāmata" rezult.] / Aija Lāce ; tekstā saruna ar a/s "Preses nams" viceprezidenti Lilitu Seimuškāni 

// Literatūra un Māksla Latvijā. - Nr.39 (2001, 27.sept.), [1.], 14.lpp. 

 

88. Laiviniece Aina.  Tomēr atvases zaļos : [par Annas Skaidrītes Gailītes dokumentālo 

romānu "...bet atvases zaļo"] / Aina Laiviniece // Jaunais Vēstnesis. -  Nr.7 (2004, 27.janv.), 6.lpp. 



 17 

 

89. Līce Anda.  Paaudzes nāk un iet.  Gailīte Skaidrīte, Viens vienīgs elpas vilciens : romāns. 

-Rīga : Likteņstāsti, 2000. - 180 lpp. : [kritika] / Anda Līce // Literatūra un Māksla Latvijā. – 

Nr.17( 2000, 27.apr.), 6.lpp. 

 

90. Līce Anda.  Vienā elpā : [pārdomas par Annas Skaidrītes Gailītes romānu "Ceļā uz 

mākoņmāju"] / Anda Līce // Brīvā Latvija, ( Londona). - ISSN 09346759. -  Nr.34 (2003, 

6./12.sept.), 4.lpp.  

 

91. Lulle Aija.  Ieguldījums latviešu literatūras izaugsmē : [par oriģināllit. konkursa ""Preses 

nama" grāmata" uzvarētāju Annas Auziņas, Annas Rancānes, Māras Cielēnas, Pētera Brūvera, 

Skaidrītes Gailītes un Eduarda Aivara godināšanu Valsts Mākslas muzejā] / Aija Lulle // 

Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.226 (2001, 26.sept.), [1.], 3.lpp.  

 

92. Mārtuža Eva.  "Lata romānam" - Veidenbauma prēmija : [par Skaidrītes Gailītes romānu 

"Taureņa lidojums akmenī" un Dainas Bruņinieces dok. aprakstu "Ticot, cerot un mīlot"] / Eva 

Mārtuža ; tekstā stāsta Skaidrīte Gailīte un Daina Bruņiniece // Lauku Avīze. - ISSN 1407-3331. - 

Nr.188 (2002, 30.nov.), 23.lpp. 

 

93. Mārtuža Eva.  Dvēseles saules pusē : [par Skaidrītes Gailītes romānu "Ceļā uz 

mākoņmāju"] / Eva Mārtuža // Lauku Avīze. - ISSN - 1407-3331. – (Mājas Viesis). - Nr.114 

(2003, 13.jūn.), [16.]lpp.  

 

94. Mārtuža Eva.  Mūsdienīgi un īsti : [sakarā ar Annas Skaidrītes Gailītes romāna "Durvis 

nav aizslēgtas" klajā nākšanu] / Eva Mārtuža ; tekstā stāsta māksl., grām. il. Aleksandrs 

Stankevičs ; aut. A. S.Gailīte //  Latvijas Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.239 (2004, 3.sept.), 

23.lpp. 

 

95. Mārtuža Eva.  Mūsu dvēseļu saules puse : [par Annas Skaidrītes Gailītes romānu "Durvis 

nav aizslēgtas"] / Eva Mārtuža ; tekstā stāsta A. S.Gailīte // Latvijas Avīze. - ISSN 1691-1229. - 

Nr.174 (2004, 30.jūn.), 22.lpp. 

 



 18 

96. Mārtuža Eva.  No tautas nācis, tautai piederīgs : "Lata romāna" sērijā iznācis jau 

50.romāns : [sakarā ar izd. "Lauku Avīze" romānu sēr.] / Eva Mārtuža ; tekstā stāsta bij. valsts 

akciju sabiedrības "Latvijas pasts" direktors Aivars Droiskis, romāna "Trīs saujas mīlestības" aut. 

Egils Lukjanskis, izd. "Lauku Avīze" Padomes priekšsēd. Voldemārs Krustiņš, vad. Valdis 

Veilands, Valdes priekšsēd. Viesturs Serdāns, lit. kritiķe Lita Silova, Kurzemes TV koresp. Inese 

Ķestere, romāna "Sauc mani sniegā" aut. Inguna Bauere, māksl. Aleksandrs Stankevičs, Ints 

Vilcāns, Elita Ābele, Santa Mežābele, romāna "Melnās ogas" aut. Lija Brīdaka un romāna 

"Taureņa lidojums akmenī" aut. Skaidrīte Gailīte // Lauku Avīze. -  ISSN 1407-3331. - Nr.156 

(2003, 13.aug.), [1.], 7.lpp. 

 

97. Mikanovska Sandra. Jēkabpilietes romāns gūst atzinību : [par Skaidrītes Gailītes 

romāna "Taureņa lidojums akmenī" piedalīšanos laikr. "Lauku Avīze" rīkotajā 2000.g. romānu 

konkursā] / Sandra Mikanovska ; tekstā stāsta S.Gailīte // Jēkabpils Ziņas. - Nr.1 (2001, 4.janv.), 

4.lpp. 

 

98. Mikanovska Sandra.  "Patrīcijas dienasgrāmata" sākusi savu dzīvi : [par rakstnieces 

Annas Skaidrītes Gailītes jaun. grām. un radošajām nākotnes iecerēm] / Sandra Mikanovska ; 

tekstā stāsta A.S.Gailīte // Jaunais Vēstnesis. -  ISSN 1691-1512. - Nr.97 (2008, 19.dec.), 5.lpp. : 

ģīm. 

 

99. 103. Rabša Z. Atkal jauna grāmata : [par A.S. Gailītes jauno grāmatu ‘’Ceļā uz 

mākoņmāju’’] / Z. Rabša // Jēkabpils Vēstis. - Nr.6 (2003, jūn.), 4.lpp. 

 

100. 104. Rabša Z. Divas atšķirīgas grāmatas : [par A. S.Gailītes grāmatas ‘’Aleksandras 

pasakas par vasaru ‘’ atvēršanas svētkiem] / Z. Rabša // Jēkabpils Vēstis. – Nr.7 (2004, jūl.), 

[1.]lpp. 

 

101. 105. Rabša Z.  Divas atšķirīgas grāmatas : [par māksl. Ainas Karlsones grām. 

"Grāmatzīmes Jēkabpils novadniekiem" un rakstnieces Skaidrītes Gailītes grām. "Aleksandras 

pasakas par vasaru" atvēršanu Jēkabpils Pilsētas svētku laikā] / Z.Rabša // Brīvā Daugava . - 

ISSN 1407-9828. - Nr.78 (2004, 13.jūl.), 6.lpp. 

 



 19 

102. Ratniece Sandra.  Ikvienā skan Augšzemes likteņu atbalsis : [sakarā ar rakstnieces Annas 

Skaidrītes Gailītes stāstu krāj. "Augšzemē dzirdētais" klajā nākšanu] / Sandra Ratniece // Latvijas 

Avīze. -  ISSN 1691-1229. - Nr.35 (2007, 5.febr.), 12.lpp. 

 

103. Remess Andžils.  Grāmata, kas atved arī līdz Liepājai : [par rakstnieces Annas Skaidrītes 

Gailītes dokum. romānu "...un tad ienāca postītājs"] / Andžils Remess // Kurzemes Vārds. -

 ISSN 1407-8902. - Nr.20 (2004, 24.janv.), 13.lpp.  

 

104. Roze Lolita.  Dzīves stāsti variācijās : [par Dāvida Bezmozga grāmatu "Nataša un citi 

stāti" un Annas Skaidrītes Gailītes romānu "Rožukronis"] / Lolita Roze // Rīgas Balss. - 

ISSN 1407-3927. - Nr.104 (2005, 31.maijs), 16.lpp. 

 

105. Rūmnieks Valdis. Literatūras spogulis 21 : [par nozīmīgākajiem notikumiem 

rakstniecībā] / Valdis Rūmnieks //  Kurmītis. - Nr.10 (2001,okt.), 22.lpp. 

 

106. Rūmnieks Valdis.  Papildinājums rakstnieku saimei : [par Latvijas Rakstnieku savienības 

valdes sēdi] / Valdis Rūmnieks //  Karogs. - ISSN 0132-6295. - Nr.12 (2002), 211.lpp. 

 

107. Salcevičs L. ” Esmu gandarīts, ka dzīve rit tieši šai pilsētā ‘’ : [pilsētas mēra Jaunā gada 

svētku uzruna, godinot jēkabpiliešu panākumus] / L. Salcevičs // Jēkabpils Vēstis. – Nr. 14 (2005 

dec.), [1.]lpp.  

 

108. Skaidrītes Gailītes romāns turpina uzvarēt : [par romāna "Tu esi viens no mūžības" 

panākumiem lit. konkursā Kanādā] / mater. sagat. Arno Jundze // Neatkarīgā Rīta Avīze. -

  ISSN 1407-3463. -  Nr.268 (2002, 15.nov.), 9.lpp.  

 

109. Šaitere Tekla.  Ar spēcīgu piederības sajūtu : [par rakstnieces Annas Skaidrītes Gailītes 

un viņas dzīvesbiedra Ināra māju Jēkabpilī] / Tekla Šaitere ; tekstā stāsta A.S.Gailīte // Diena. - 

ISSN 1407-1290. – (Piel. "Mājoklis. Auto"). - Nr.125 (2006, 31.maijs), 6., 11.lpp. : ģīm.  

 

110. Šaitere Tekla.  Vienmēr baidīsies palikt viena : [par rakstnieces Annas Skaidrītes Gailītes 

suni] / Tekla Šaitere ; tekstā stāsta A.S.Gailīte //  Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.224 (2008, 

25.sept.), 18.lpp. 

 



 20 

111. Valdmane Aija. Dvēsele, mūžīgi dzīvā : [par sarīkojumu Jēkabpilī sakarā ar rakstnieces. 

Skaidrītes Gailītes romānu "Viens vienīgs elpas vilciens" un "Dvēsele mūžīgi dzīvā" iznākšanu] / 

Aija Valdmane // Brīvā Daugava. - Nr. 55 (2000, 16.maijs), [1.]lpp. 

 

112. Valdmane Aija.  "Jūs nepiederat sev, bet gan Latvijai" : [par dzejnieka Eduarda 

Veidenbauma lit. prēmijas piešķiršanu rakstniecei un publicistei Skaidrītei Gailītei] / Aija 

Valdmane ; tekstā stāsta S.Gailīte // Brīvā Daugava. - ISSN 1407-9828. - Nr.138 (2002, 30.nov.), 

5.lpp.   

 

113. Valdmane Aija.  Atbildība dzīvo un mirušo priekšā : 5.jūl. notika Annas Skaidrītes 

Gailītes jaunās grāmatas atvēršanas svētki : [par grāmatas "Dzirkstis no dievišķās uguns" 

atvēršanas svētkiem Krustpils pilī (Jēkabpils)] / Aija Valdmane ; tekstā stāsta A.Sk .Gailīte 

// Brīvā Daugava. - ISSN 1407-9828. - Nr.75 (2007, 7.jūl.), [1.]lpp. 

 

114. Valdmane Aija. Jubilejas torte – Karlsonam, bet svētki – visiem citiem : Jēkabpils svin 

akcijas ’’ Atbalsts lauku bibliotēkām’’ 5gadu jubileju : / Aija Valdmane // Brīvā Daugava. - 

ISSN 1407-9828. – Nr.110 (2006, 23.sept.), [1.] lpp. 

 

115. Vējā augošam kokam stipras saknes : [stāsta konkursa "Preses nama grāmata" uzvarētāji 

dzejn. un prozaiķi] / Anna Rancāne, Eduards Aivars, Anna Auziņa, Māra Cielēna, Pēters Brūveris, 

Skaidrīte Gailīte // Rīgas Balss. -  ISSN 1407-3927. – Nr. (2001, 24.sept.), 12.-13.lpp. 

 

116. Zēģele Ingrīda.  Aleksandras pasakas par vasaru : [luga] / Ingrīda Zēģele ; pēc Annas 

Skaidrītes Gailītes pasakas motīviem //  Sākums. - ISSN 1691-1970. - Nr.1 (2007), 24.-25.lpp. 

 

117. Zone Inese.  Cerībā uz labo : [par grām. "...bet atvases zaļo" aut. Annu Skaidrīti Gailīti] 

/ Inese Zone ; tekstā stāsta A. S.Gailīte // Brīvā Daugava. - ISSN 1407-9828. - Nr.8 (2004, 

20.janv.), 6.lpp.  

 

118. Zone Inese.  Grāmata pa Jēkabpili gatava iespiešanai : [par Skaidrītes Gailītes grāmatu 

"Jēkabpils"] / Inese Zone ; tekstā stāsta S.Gailīte // Brīvā Daugava. - Nr.47 (2002, 25.apr.), 2.lpp. 

 

 



 21 

119. Zone Inese. Šogad pilsētas svētkos tradicionālos pasākumus papildina vairākas novitātes / 

Inese Zone // Brīvā Daugava. – ISSN 1407-9828. - Nr.72 (2007, 30jūn.), 3.lpp 

 

120. Zveja Ilze. Desmit oriģināldarbi bērniem : [par apgāda "Zvaigzne ABC" konkursa 

"Zvaigznes grāmata 2007. Latviešu oriģinālliteratūra bērniem un jauniešiem" žūrijas izraudzītajām 

un apgāda izdotajām grāmatām] / Ilze Zveja // Kultūras Forums. -  ISSN 1691-1946. - Nr.50 

(2008/2009, 30.dec./9.janv.), 9.lpp. 

 

 

      3.1.Ar plaģiātisma tiesu saistītie raksti 

 

121. Ancītis Voldemārs.  Vai autoram ir pietiekami daudz tiesību? : [sakarā ar Raimonda 

Staprāna lugā "Postītājs" izmantoto Skaidrītes Gailītes atmiņu stāstu "...un tad ienāca postītājs"] 

/ Voldemārs Ancītis // Karogs. - ISSN 0132-6295. - Nr.9 (2004, sept.), 228. -230.lpp. 

 

122. Arāja Dita.  Postītājs starp literātiem : [sakarā ar rakstnieces, romāna "...un tad ienāca 

postītājs" aut. Skaidrītes Gailītes pretenzijām pret trimdas dramaturgu, lugas "Postītājs" aut., 

Raimondu Staprānu (ASV) un tiesas procesu par iespējamo autortiesību pārkāpumu] / Ilze 

Grīnuma // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.8 (2004, 10.janv.), 3.lpp. 

 

123. Ozola Indira.  AKKA/LAA komentārs : [par konfliktu autortiesību jomā : sakarā ar dram. 

Raimonda Staprāna lugā izmantotajiem rakstn. Skaidrītes Gailītes dok. romāna motīviem] / Indira 

Ozola //  Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.250 (2002, 25.okt.), 10.lpp.  

 

124. Berelis Guntis.  Sprieduma lasīšana : [sakarā ar tiesas spriedumu par Skaidrītes Gailītes 

dokumentālā romāna "...un tad ienāca postītājs" materiālu izmantošanu Raimonda Staprāna lugā 

"Postītājs"] / Guntis Berelis // Karogs. -  ISSN 0132-6295. - Nr.8 (2004, aug.), 136.-142.lpp. 

 

125. Citāti virmo gaisā : astoņdesmit procentu lugu tiek radītas, pamatojoties uz gataviem 

darbiem, pat [Viljams] Šekspīrs sižetus aizlienēja : [par plaģiātismu un jaunradi mākslā : stāsta 

žurnālists, dzejnieks, lit. zinātniece, rakstniece : sakarā ar 2003.g. tiesas spriedumu par 

kompensāciju rakstniecei Skaidrītei Gailītei saistībā ar viņas romāna nesaskaņotu izmantošanu 

dramaturga un gleznotāja Raimonda Staprāna (ASV) lugā] / Mārtiņš Vanags, Knuts Skujenieks, 



 22 

Ausma Cimdiņa, Laima Muktupāvela ; mater. sagat. Guntars Laganovskis, Marciana Krauze, 

Evija Hauka //  Latvijas Vēstnesis Plus. -  ISSN 1691-2640. - Nr.164 (2006, 20.okt.), 3.lpp. : ģīm.  

 

126. Ērgle Antra.  Mēģina aprakstīt Staprāna gleznas : [sakarā ar tiesu izpildītāju mēģinājumu 

vērstu piedziņu uz privātās kolekcijās esošajiem trimdas rakstnieka un māksl. Raimonda Staprāna 

darbiem Latvijas Nacionālajā Mākslas muzejā : sakarā ar rakstnieces Skaidrītes Gailītes tiesāšanos 

ar R. Staprānu] / Antra Ērgle //  Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.238 (2006, 12.okt.), 5.lpp. 

 

127. Grīnberga Māra.  Melnais melu akmens veļas, veļas... : [sakarā ar rakstnieces Skaidrītes 

Gailītes prasību tiesā pret Raimondu Staprānu (ASV) par autortiesību pārkāpumu] / Māra 

Grīnberga ; tekstā stāsta S.Gailīte // Jaunais Vēstnesis. -  Nr.47 (2003, 27.jūn.), 5.lpp. 

 

128. Grīnberga Māra.  Par plaģiātu maksās 10 000 latu : [sakarā ar rakstnieces Annas 

Skaidrītes Gailītes prasības pret dramaturgu Raimondu Staprānu (ASV) par autortiesību 

pārkāpumu izskatīšanu Rīgas Ziemeļu raj. tiesā] / Māra Grīnberga // Jaunais Vēstnesis. - Nr.90 

(2003, 28.nov.), 2.lpp. 

 

129. Grīnberga Māra.  Plaģiāta lieta joprojām nav beigusies : [sakarā ar gleznotāja un 

dramaturga Raimonda Staprāna (ASV) atteikšanos maksāt tiesas piespriesto soda naudu par 

plaģiātismu un autortiesību pārkāpumu attiecībā uz Annas Skaidrītes Gailītes romānu "... un tad 

ienāca postītājs"] / Māra Grīnberga ; tekstā stāsta rakstniece A. S.Gailīte // Jaunais Vēstnesis. -

 ISSN 1691-1512. - Nr.81 (2006, 17.okt.), 10.lpp.  

 

130. Joksts Osvalds.  Likumsakarība vai kuriozs? : [par autortiesību aizsardz. Latvijā : sakarā 

ar rakstn. Skaidrītes Gailītes dok. romāna "...un tad ienāca postītājs" motīvu bez aut. atļaujas 

izmant. lugā teātrim "Skatuve"] / Osvalds Joksts // Neatkarīgā Rīta Avīze.- ISSN -1407-3463. - 

Nr.256 (2002, 1.nov.), 10.lpp. 

 

131. Judina Dace.  Gailītes - Staprāna autortiesību prāva "iestrēgusi" : [sakarā ar rakstnieces 

Skaidrītes Gailītes prasību tiesā pret Raimondu Staprānu (ASV) par autortiesību pārkāpumu] 

/ Dace Judina // Rīgas Balss. - ISSN 1407-3927. - Nr.75 (2003, 16.apr.), 5.lpp. 

 



 23 

132. Judina Dace.  Rakstniece pret dramaturgu: unikāla tiesas prāva : [sakarā ar rakstnieces 

Skaidrītes Gailītes prasību tiesā pret Raimondu Staprānu (ASV) par autortiesību pārkāpumu] 

/ Dace Judina //  Rīgas Balss. - ISSN 1407-3927. - Nr.11 (2003, 16.janv.), 3.lpp.  

 

133. Jundze Arno.  Godātais Staprāna kungs! : [par konfliktu autortiesību jomā : sakarā ar 

dram. Raimonda Staprāna lugā izmantotajiem rakstn. Skaidrītes Gailītes dok. romāna motīviem] 

/ Arno Jundze // Neatkarīgā Rīta Avīze.- ISSN 1407-3463.- Nr.250 (2002, 25.okt.), 10.lpp.  

 

134. Jundze Arno.  Nolasīts spriedums : [sakarā ar rakstnieces Skaidrītes Gailītes prasību pret 

ASV dzīvojošo māksl. un dramaturgu Raimondu Staprānu] / Arno Jundze // Neatkarīgā Rīta 

Avīze.- ISSN 1407-3463. - Nr.278 (2003, 28.nov.), 11.lpp.  

 

135. Kamara Vaira.  Labdien, cienījamā Karoga redakcija! : [sakarā ar Gunta Bereļa rakstu 

par Skaidrītes Gailītes atmiņu stāstu "...un tad ienāca postītājs", Raimonda Staprāna lugu 

"Postītājs" un tiesas atzinumu] / Vaira Kamars // Karogs. - ISSN 0132-6295. - Nr.9 (2004, sept.), 

226.lpp. 

 

136. Ķuzāne Lūcija.  Mans viedoklis par R.Staprāna lugu Postītājs :  [rakstnieces viedoklis par 

Annas Skaidrītes Gailītes atmiņu stāsta "...un tad ienāca postītājs" izmantošanu] / Lūcija Ķuzāne 

// Karogs. - ISSN 0132-6295. - Nr.9 (2004, sept.), 227.-228.lpp.   

 

137. Līce Anda.  Akmeņi nekrīt uz augšu : [sakarā ar rakstnieces Skaidrītes Gailītes dokum. 

romāna "... un tad ienāca postītājs" izmantošanu dramaturga Raimonda Staprāna lugā "Postītājs"] 

/ Anda Līce // Diena. - ISSN 1407-3463. - Nr.6 (2003, 8.janv.), 15.lpp.  

 

138. Radzobe Zane.  Apķīlātā glezna uzjunda diskusiju : [sakarā ar tiesu izp. mēģinājumu 

vērst. piedziņu uz privātās kolekcijās esošajiem trimdas rakstnieka un māksl. Raimonda Staprāna 

darbiem Latvijas Nacionālajā Mākslas muzejā : sakarā ar rakstnieces Skaidrītes Gailītes un 

R.Staprāna strīdu par autortiesībām uz R.Staprāna lugu "Postītājs"] / Zane Radzobe ; ar rakstnieka 

Gunta Bereļa, literatūrzinātnieces Ausmas Cimdiņas, rež. Baņutas Rubesas [u.c.] koment. // 

Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.240 (2006, 14.okt.), 5.lpp.  

 

139. Rozeniece Aina.  Tā kunga svētā nezāle : [par Annas Skaidrītes Gailītes biogr. romāna 

"...bet atvases zaļo" atvēršanas svētkiem izd. "Zvaigzne ABC" zālē (romāna pirmvariants publ. 



 24 

1998.g. ar nos. "...un tad ienāca postītājs") un konfliktu ar rakstnieku Raimondu Staprānu sakarā 

ar romāna motīvu izmantošanu bez aut. atļaujas] / Aina Rozeniece // Latvijas Vēstnesis. -

 ISSN 1407-0391. - Nr.9 (2004, 20.janv.), 8.lpp. 

 

140. Staprāns Raimonds.  "...pēc visiem šiem notikumiem man Latvija palikusi tālāka" 

: [saruna ar dramaturgu : sakarā ar tiesas spriedumu par Skaidrītes Gailītes dokum. romāna "...un 

tad ienāca postītājs" mater. izmantošanu aut. lugā "Postītājs"] / Raimonds Staprāns ; pierakst. 

Guntis Berelis // Karogs. - ISSN 0132-6295. - Nr.8 (2004, aug.), 125.-131.lpp. 

 

141. Staprāns Raimonds.  Intrigu vērpšana pa ainām : [par lugā "Postītājs" izmantoto 

Skaidrītes Gailītes dokum. romāna "...un tad ienāca postītājs" mater. un idejām] / Raimonds 

Staprāns // Karogs. - ISSN 0132-6295. - Nr.8 (2004, aug.), 132.-135.lpp. 

 

142. Staprāns Raimonds.  Raimonds Staprāns atbild Skaidrītei Gailītei : [sakarā ar rakstn. dok. 

romāna motīvu izmant. lugā] / Raimonds Staprāns // Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - 

 Nr.250 (2002, 25.okt.), 10.lpp.  

 

143. Valdmane Aija.  Rakstniecei kompensēs autortiesību pārkāpumu : [sakarā ar rakstnieces 

Annas Skaidrītes Gailītes prasību pret dramaturgu Raimondu Staprānu] / Aija Valdmane // Brīvā 

Daugava. - ISSN 1407-9828. - Nr.137 (2003, 27.nov.), 6.lpp. 

 

144. Vanags Mārtiņš.  Demagoģisko dūmu svece : [par rakstnieces Skaidrītes Gailītes romāna 

"...un tad ienāca postītājs" un dramaturga Raimonda Staprāna lugas "Postītājs" līdzību : sakarā ar 

tiesas prāvu par autortiesībām un plaģiātismu] / Mārtiņš Vanags ; tekstā stāsta S.Gailīte, 

R.Staprāns // Rīgas Laiks. - ISSN 1407-1622. - Nr.8 (2004, aug.), 18., 20.-21.lpp. 

 

145. Vanags Mārtiņš.  Demagoģisko dūmu svece : ar tiesas lēmumu Raimonda Staprāna luga 

"Postītājs" ir kļuvusi par mūsdienīgu aizliegto literatūru : [sakarā ar romāna "...un tad ienāca 

postītājs" aut. Skaidrītes Gailītes prasījumu par autortiesību pārkāpšanu] / Mārtiņš 

Vanags //  Laiks  (Ņujorka). - Nr.32 (2004, 14./20.aug.), 4.lpp. 

 

146. Vaznis Aloizs.  Pirmais, bet vai pēdējais plaģiāts literatūrā!? : [sakarā ar tiesas atzinumu 

lietā par Raimonda Staprāna lugā "Postītājs" izmantoto Annas Skaidrītes Gailītes atmiņu stāstu 



 25 

"...un tad ienāca postītājs" : zvērināta advokāta raksts] / Aloizs Vaznis ; ar G.Bereļa koment. 

// Karogs. - ISSN 0132-6295. - Nr.9 (2004, sept.), 236.-238.lpp.  

 

147. Vaznis Aloizs.  Pirmais, bet vai pēdējais plaģiāts literatūrā!? : [par rakstnieces Skaidrītes 

Gailītes romāna "...un tad ienāca postītājs" un dramaturga Raimonda Staprāna lugas "Postītājs" 

līdzību : sakarā ar tiesas prāvu par autortiesībām : stāsta zvērināts advokāts] / Aloizs Vaznis // 

Rīgas Laiks. - ISSN 1407-1622. - Nr.9 (2004, sept.), 19.lpp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

NOBEIGUMS 

 

          Personālo bibliogrāfisko rādītāju Anna Skaidrīte Gailīte izvēlējos vadoties no tēmas aktualitātes 

kultūras un izglītības jomā, arī kā pateicību un dāvanu autorei 70. gadu jubilejā, kuru viņa atzīmēs 2010. 

gadā. Informācija par saviem novadniekiem visbiežāk ir vajadzīga skolēniem, studentiem, skolotājiem 

un visiem pārējiem interesentiem, kuri informācijas ieguvei izmanto bibliotēkas pakalpojumus.  
Rādītājs kalpos kā uzziņu materiāls visiem, kurus interesē Annas Skaidrītes daiļrade.  

        Bibliogrāfiskajā rādītājā ietverti visi Annas Skaidrītes Gailītes publicētie darbi, publikācijas 

periodikā un literatūra par viņu no 1998.gada līdz 2009. gada septembrim. 

       Visvairāk laika rādītāja sagatavošanas posmā aizņēma literatūras noskaidrošana un materiālu 

vākšana. Darbs bija interesants un, cerams, noderēs daudziem bibliotēkas apmeklētājiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


